
Heemstede Raadsbesluit
Raadsvergadering: 29 september 2016

ONDERWERP
(Gedeeltelijke) opheffing geheimhouding en actieve openbaarmaking documenten 
Manpadslaangebied

SAMENVATTING
Op verzoek van D66, Groenlinks en PvdA is er op 20 juni 2016 in een besloten commissie 
Ruimte gesproken over:

1. het verloop van de onderhandelingen met als resultaat 20 bouwpercelen van 1.000 
m2 in het zuidwestelijk deel van het Manpadslaangebied

2. welke informatie openbaar kan worden gemaakt om de inwoners van Heemstede uit 
te leggen hoe het besluit van 20 bouwpercelen van 1.000 m2 financieel onderbouwd 
is.

In de besloten vergadering van de commissie Ruimte op 20 juni 2016 heeft de meerderheid 
van de commissie Ruimte uitgesproken de geheimhouding die rust op de informatie 
betreffende het Manpadslaangebied gedeeltelijk te willen opheffen. De commissiegriffier 
heeft een voorstel gemaakt voor de wijze waarop deze informatie openbaar kan worden 
gemaakt. Het college heeft op verzoek van de commissie een voorstel gemaakt voor het 
gedeeltelijk openbaar maken van de presentatie over het verloop van de onderhandelingen 
Manpadslaangebied. Ten slotte heeft de commissie aangegeven in een volgende 
vergadering te besluiten wat er uit de besluitenlijst van 20 juni 2016 openbaar kan worden 
gemaakt.

BESLUIT COMMISSIE
De raadscommissie Ruimte besluit:

1. de door haar opgelegde geheimhouding op de documenten Manpadslaangebied 
gedeeltelijk op te heffen en adviseert de raad de desbetreffende documenten actief 
openbaar te maken zoals vormgegeven in het document 680171.

2. de geheimhouding die rust op de presentatie over het verloop van de 
onderhandelingen betreffende het Manpadslaangebied, zoals besproken in de 
besloten vergadering van deze commissie op 20 juni 2016, gedeeltelijk op te heffen 
overeenkomstig document 680759 en adviseert de raad het desbetreffende 
document actief openbaar te maken.

3. de geheimhouding die rust op de besluitenlijst d.d. 20 juni 2016, vastgesteld op
19 september 2016 (680671), op te heffen en adviseert de raad het desbetreffende 
document actief openbaar te maken.

4. de raad te adviseren de geheimhouding die rust op documenten betreffende het 
Manpadslaangebied, waarvan de geheimhouding berust bij de raad, gedeeltelijk op 
te heffen overeenkomstig document 680171 en deze documenten actief openbaar te 
maken.

BESLUIT RAAD
De raad van de gemeente Heemstede;
gelezen het voorstel van de commissie Ruimte van 15 september 2016;

besluit:
1. de door haar bekrachtigde geheimhouding op de documenten Manpadslaangebied 

gedeeltelijk op te heffen en de desbetreffende documenten actief openbaar te 
maken zoals vormgegeven in het document 680171.

2. de documenten Manpadslaangebied waarvan de commissie Ruimte de 
geheimhouding gedeeltelijk heeft opgeheven actief openbaar te maken zoals 
vormgegeven in het document 680171.

677781 1/4



Raadsbesluit
Raadsvergadering: 29 september 2016

3. de besluitenlijst van de commissie Ruimte d.d. 20 juni 2016 actief openbaar te 
maken.

4. de presentatie over het verloop van de onderhandelingen betreffende het 
Manpadslaangebied, zoals besproken in de besloten vergadering van de commissie 
Ruimte op 20 juni 2016, actief openbaar te maken overeenkomstig document 
680759.

De raad voornoemd,

de voorzitter,

677781 2/4



Heemstede Raadsbesluit
Raadsvergadering: 29 september 2016

INLEIDING

Op verzoek van D66, Groenlinks en PvdA is er op 20 juni 2016 in een besloten commissie 
Ruimte gesproken over:

1 het verloop van de onderhandelingen met als resultaat 20 bouwpercelen van 1.000 
m2 in het zuidwestelijk deel van het Manpadslaangebied

2 welke informatie kan openbaar worden gemaakt om de inwoners van Heemstede uit 
te leggen hoe het besluit van 20 bouwpercelen van 1.000 m2 financieel onderbouwd 
is.

1. Op 20 juni 2016 is er een presentatie gegeven door Akro Consult over het verloop van de 
onderhandelingen met als resultaat 20 bouwpercelen van 1.000 m2 in het zuidwestelijk 
deel van het Manpadslaangebied. De commissie Ruimte heeft tijdens deze vergadering 
het college advies gevraagd over de mogelijkheden om deze presentatie (gedeeltelijk) 
openbaar te maken. Het college heeft een voorstel gemaakt voor het gedeeltelijke 
opheffen van de geheimhouding die rust op de presentatie.

2. Op basis van een voorstel van het college is op 20 juni 2016 gesproken over welke 
informatie betreffende het Manpadslaangebied openbaar kan worden gemaakt. De 
meerderheid van de commissie heeft besloten dat de geheimhouding die rust op de 
informatie omtrent het Manpadslaangebied gedeeltelijk kan worden opgeheven. De 
commissiegriffier werd verzocht een voorstel te maken voor de wijze waarop de 
betreffende informatie openbaar kan worden gemaakt.

3. De commissie Ruimte heeft in haar vergadering aangegeven in een volgende 
vergadering te besluiten welke informatie van de besluitenlijst van 20 juni 2016 openbaar 
kan worden gemaakt.

De geheimhouding die rust op de diverse documenten betreffende het Manpadslaangebied 
berust bij het college van B&W, de raadscommissie Ruimte en de gemeenteraad. Zij dienen 
afzonderlijk een besluit te nemen over het opheffen van de geheimhouding en het college en 
de gemeenteraad over het actief openbaar maken van deze informatie.

Het college van B&W
Het college heeft in de vergadering van 6 september 2016 besloten de door hem opgelegde 
geheimhouding op de documenten Manpadslaangebied gedeeltelijk op te heffen en de 
desbetreffende documenten actief openbaar te maken zoals vormgegeven in het document 
680171.
Het betreft de stukken:

de visualisatie indicatief ruimtebeslag 13 woningen d.d. 16 september 2013 
(613367)
notitie Manpadslaangebied d.d. 28 november 2014 (642086)
memo Manpadslaangebied ‘openbaar maken geheime informatie' d.d. 14 september 
2015(658708)

Het college heeft tevens besloten de raadscommissie Ruimte te adviseren de 
geheimhouding die rust op de presentatie over het verloop van de onderhandelingen 
betreffende het Manpadslaangebied, zoals besproken in de besloten vergadering van deze 
commissie op 20 juni 2016, gedeeltelijk op te heffen overeenkomstig document 680759.

De commissie Ruimte
De commissie Ruimte besluit in de vergadering van 19 september 2016 of de door haar 
opgelegde geheimhouding op de documenten Manpadslaangebied gedeeltelijk kan worden 
opgeheven.

677781 3/4



.•w rf-.
V U

Heemstede Raadsbesluit
Raadsvergadering: 29 september 2016

Het betreft de stukken:
presentatie Akro Consult gegeven op 20 juni 2016 (680759) 
besluitenlijst 4 december 2014, vastgesteld op 15 januari 2015 (644423) 
besluitenlijst 13 april 2015, vastgesteld op 26 mei 2015 (650856) 
besluitenlijst 26 mei 2015, vastgesteld op 11 juni 2015 (653209) 
besluitenlijst 14 september 2015, vastgesteld op 15 oktober 2015 (659395) 
besluitenlijst 20 juni 2016, vastgesteld op 19 september 2016 (680671)

De raadscommissie Ruimte adviseert de raad of de raad deze documenten actief openbaar 
kan maken.

De gemeenteraad
De gemeenteraad besluit in de raadsvergadering van 29 september 2016 of de door haar 
bekrachtigde geheimhouding op de documenten Manpadslaangebied gedeeltelijk kan 
worden opgeheven.

Het betreft de stukken:
Notitie Manpadslaangebied en presentatie Akro Consult d.d. 13 april 2015 (650987) 
Notitie verloop onderhandelingen Manpadslaangebied d.d. 21 augustus 2015 
(658740) met bijlagen brief M2 d.d. 2 juli 2015 (655331) en brief van wethouder Ates 
aan M2 d.d. 3 augustus 2015(656633)

De gemeenteraad besluit vervolgens of deze documenten en de documenten waarvan de 
commissie Ruimte de geheimhouding gedeeltelijk heeft opgeheven actief openbaar gemaakt 
kunnen worden.

MOTIVERING
De gegevens waarvan de geheimhouding niet wordt opgeheven tasten de 
onderhandelingspositie van de gemeente aan (artikel 10, tweede lid, aanhef en onder b en g 
Wet openbaarheid bestuur). Dit belang weegt zwaarder dan het algemeen belang van 
openbaarmaking van deze informatie. De gegevens betreffen onder meer financiële 
gegevens. Wanneer deze gegevens openbaar worden gemaakt wordt de gemeente 
onevenredig benadeeld.

JURIDISCH KADER
Art. 25, Art. 55 en Art. 86 Gemeentewet 
Art. 8 Wet openbaarheid van bestuur
Art. 10, tweede lid, aanhef en onder b en g Wet openbaarheid van bestuur 
Art. 49 en 50 Reglement van orde

PLANNING/UITVOERING
19 september 2016 commissie Ruimte gedeeltelijk opheffen geheimhouding
29 september 2016 raadsvergadering gedeeltelijk opheffen geheimhouding en actief
openbaarmaking

COMMUNICATIE/BEKENDMAKING
Na het actief openbaar maken van de informatie Manpadslaangebied zal deze via de 
website van gemeente Heemstede inzichtelijk worden gemaakt.

BIJLAGEN
• Informatie Manpadslaangebied (680171)
• Besluitenlijst 20 juni 2016 (680671)
• Presentatie Akro Consult d.d. 20 juni 2016 (680759)

677781 4/4


